
REGIONE PIEMONTE BU52S1 27/12/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/138/2024 del 28/11/2024 
Affidamento diretto a seguito di manifestazione di interesse (andata deserta) per 
l'espletamento del servizio di noleggio, trasporto, installazione, allestimento, illuminazione, 
addobbo, montaggio e smontaggio di un albero di Natale per il Consiglio regionale del 
Piemonte, per le celebrazioni natalizie del 2024. Affidamento a favore dell’Azienda Agricola 
Artegiardini s.s. – Impegno di spesa di € 6.075,60 o.f.c. sul capitolo 13048 art. 1, con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2025, bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio 
regionale. 
 

P R E M E S S A 
 

nel cronoprogramma dell’attività negoziale della Direzione Segreteria generale, Processo legislativo 
e Comunicazione istituzionale, è prevista l’acquisizione del servizio di noleggio, trasporto, 
installazione, allestimento, illuminazione, addobbo, montaggio e smontaggio di un albero di Natale 
per il Consiglio regionale del Piemonte, per le celebrazioni natalizie del 2024; 
 
a tal fine si è ritenuto di procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il servizio 
sopra descritto, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di un avviso contenente gli 
elementi essenziali della procedura in oggetto, unitamente alla modulistica, con invito agli operatori 
economici a presentare la manifestazione di interesse; 
 
specificando che il servizio richiesto prevede il noleggio, trasporto, installazione, allestimento, 
illuminazione, addobbo, montaggio e smontaggio di un albero di Natale di altezza di 4 metri (pianta 
viva di abete "Nordmanniana" - Abies Nordmanniana - in vaso, e rinvasata in vaso di coltivazione a 
fine evento, assicurando la prosecuzione della sua crescita attiva) da collocare nell’Atrio delle 
Carrozze di Palazzo Lascaris, per le celebrazioni natalizie del 2024; 
 
si è autorizzato dunque l’espletamento di un’indagine di mercato rivolta agli operatori economici 
del settore, attraverso la pubblicazione dell’avviso esplorativo, e relativi allegati, approvato con DD 
A0205C/106/2024 del 30/10/2024, volto ad individuare l'assetto del mercato e i potenziali operatori 
interessati alla prestazione del servizio succitato; 
 
al fine di informare i potenziali affidatari, l’avviso di richiesta di manifestazione di interesse è stato 
pubblicato sul sito internet del Consiglio regionale dal 31/10/2024 al 20/11/2024 con un termine 
ultimo di presentazione alle ore 12:00 del giorno di scadenza; 
 
preso atto che entro il termine indicato del 20/11/2024 alle ore 12:00 non è pervenuta nessuna 
manifestazione di interesse; 
 
considerata l’imminenza dell’evento e la necessità di procedere celermente con l’affidamento del 
servizio succitato; 
 
attestato che il Comune di Torino, per la medesima tipologia di servizio in occasione del periodo 
natalizio, ha provveduto all’affidamento diretto in favore dell’Azienda Agricola Artegiardini s.s. 
con sede a Villarbasse (TO) in via Regione Preiles n. 8, P.IVA 06213540013; 
 



verificata la disponibilità da parte della ditta sopra menzionata ad effettuare il servizio che avesse le 
medesime caratteristiche riportate sulle “condizioni particolari del servizio” (All. C alla 
manifestazione di interesse) ed anticipate durante i contatti intercorsi; 
 
dato atto che, rispetto alla richiesta in sede di manifestazione di interesse, da una successiva verifica 
in loco i tecnici competenti hanno stabilito che l’altezza dell’albero può variare dai 4 metri ai 4,5 
metri; 
 
acquisito dagli uffici competenti, con protocollo n. 27575 del 25/11/2024, il preventivo 
dell’Azienda Agricola Artegiardini s.s., a seguito di ns richiesta protocollo n. 27458 del 22/11/2024, 
da cui emerge un costo totale di € 4.980,00 esclusa IVA al 22%, compresi gli oneri per la sicurezza 
quantificati in € 440,90 o.f.e.; 
 
dato atto che la durata del servizio è prevista dalla data di stipula del contratto fino alla data di 
smontaggio dell’albero di Natale e che l’allestimento dovrà avvenire tra il 3 e il 6 dicembre 2024, lo 
smontaggio tra il 7 e il 10 gennaio 2025, senza facoltà di proroga; 
 
verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
l’amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione etc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, rientrante dunque nella 
categoria dei micro affidamenti; 
 
richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
constatato che l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di valore di cui sopra, per i quali è 
consentito ricorrere all’affidamento diretto; 
 
richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
rilevato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per la tipologia della fornitura richiesta; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ritenuto pertanto di affidare all’Azienda Agricola Artegiardini s.s., con sede a Villarbasse (TO) in 
via Regione Preiles 8, P.IVA 06213540013, la fornitura in oggetto per un importo di € 4.980,00 
o.f.e. compresi gli oneri per la sicurezza, per un totale complessivo compresa IVA 22% di € 
6.075,60 o.f.c. in quanto l’offerta risulta adeguata sia rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 



appaltante che rispetto ai prezzi di mercato e che l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
atteso che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 
 
vista la documentazione prodotta dall’Azienda Agricola Artegiardini s.s. in data 25/11/2024 ns 
protocollo 27643 agli atti degli uffici, nel dettaglio: 

- modulo di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto notorio (All. A), 
- DUVRI - documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (All. D accompagnato 

dal dettaglio degli oneri del DUVRI All. D1); 
 
considerata la dichiarazione integrativa, ns protocollo n. 27743 del 26/11/2024, con la quale si 
conferma l’esonero dell’Azienda Agricola Artegiardini s.s. dalla richiesta di cauzione in virtù del 
miglioramento economico accordato al nostro Ente, ai sensi dell’art. 117, comma 14, del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
effettuati i prescritti controlli semplificati volti a verificare l’assenza nei confronti dell’affidatario 
dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, 
che hanno dato esito positivo, e verificato che il DURC è risultato regolare; 
 
ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, e precisato che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto il contratto, visto l’importo sotto i € 40.000,00, non 
è soggetto a bollo; 
 
considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'amministrazione, diverranno 
esigibili da parte dell’operatore economico affidatario nel corso dell’esercizio finanziario 2025; 
 
verificata la disponibilità del capitolo 13048 art. 1 “utilizzo beni di terzi – noleggio di beni mobili e 
attrezzature” del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale, dal quale si attingerà per la 
copertura della spesa del servizio richiesto; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa per complessivi € 6.075,60 o.f.c. a valere 
sull’esercizio finanziario 2025, sul capitolo 13048 – art. 1 del Bilancio gestionale 2024/2026 del 
Consiglio regionale; 
 
dato atto altresì che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e documentazione giustificativa; 
 
richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 che ha disposto la proroga fino 
al 31 dicembre 2024 di alcuni adempimenti indicati nella Delibera n. 582/12/2023 e nel Comunicato 
del Presidente del 10/1/2024, tra i quali la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00, al fine di ottemperare agli obblighi previsti dalla Digitalizzazione appalti pubblici; 
 
ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico di 
Progetto il dirigente del Settore Relazioni esterne, Cerimoniale, Patrocini e contributi, dott. Fabio 
Fossale; 
 



vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026; 
 
vista la D.U.P. n. 411/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione”; 
 
vista la D.U.P. n. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 
2024-2026. Approvazione”; 
 
vista la D.U.P. n. 112/2024 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2024/2026 e 
Bilancio gestionale 2024/2026. Aggiornamento ed assegnazione delle risorse ai responsabili della 
Direzione Segreteria generale, Processo Legislativo e Comunicazione istituzionale a seguito della 
riorganizzazione delle strutture dirigenziali conseguenti alla DUP n. 74 del 28 marzo 2024”; 
 
vista la D.U.P.  n. 4/2024 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di attività per l’anno 
2024 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale (sostituito dal 
Settore “Relazioni esterne, Cerimoniale, Patrocini e contributi” con DUP n. 74/2024); 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e l’integrità delle strutture del Consiglio 
regionale del Piemonte – aggiornamento anni 2024-2026”, contenuto nel Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione del Consiglio regionale 2024 - 2026 approvato con DUP n. 23/2024; 
 
vista la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di cui alla Legge n. 
217/2010; 
 
preso atto che gli operatori economici affidatari andranno a vincolarsi al rispetto di quanto prescritto 
all’Art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi e di quanto 
prescritto all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 
(aggiornato con DUP 204/2020) e pubblicato sul sito del Consiglio regionale del Piemonte, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali” – e la cui 
inosservanza potrà comportare la decadenza del Contratto; 
 
acquisito il CIG B4747B90E9 per l’affidamento del servizio; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 



i. Vista la D.C.R. 14-23589 del 15.10.2024; 
j. visto il D.Lgs. 36/2023 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 207 del 30.10.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto che allo scadere dei termini per la presentazione della manifestazione di interesse 
(le ore 12:00 del 20/11/2024) non è pervenuta nessuna istanza di manifestazione da parte degli 
operatori economici di settore; 
2. di procedere pertanto, per le ragioni esplicitate in narrativa e qui integralmente richiamate, alla 
fornitura del servizio di noleggio, trasporto, installazione, allestimento, illuminazione, addobbo, 
montaggio e smontaggio di un albero di Natale di altezza compresa tra i 4 metri ed i 4,5 metri 
(pianta viva di abete "Nordmanniana" - Abies Nordmanniana - in vaso, e rinvasata in vaso di 
coltivazione a fine evento, assicurando la prosecuzione della sua crescita attiva) da collocare 
nell’Atrio delle Carrozze di Palazzo Lascaris, in Via Alfieri 15, per le celebrazioni natalizie del 
2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
3. di affidare all’Azienda Agricola Artegiardini s.s. con sede a Villarbasse (TO) in via Regione 
Preiles n. 8, P.IVA 06213540013, il servizio succitato per un importo di € 4.980,00 o.f.e. compresi 
gli oneri per la sicurezza quantificati in € 440,90 o.f.e., (per un totale complessivo di € 6.075,60 
compresa IVA 22%), alle condizioni di cui al preventivo pervenuto, conservato agli atti, precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
4. di dare atto che il servizio avrà durata dalla data di stipula del contratto fino alla data di 
smontaggio dell’albero di Natale e che l’allestimento dovrà avvenire tra il 3 e il 6 dicembre 2024, e 
lo smontaggio tra il 7 e il 10 gennaio 2025, senza facoltà di proroga; 
5. di impegnare, considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente 
diverranno esigibili da parte da parte dell’operatore economico affidatario nel corso dell’esercizio 
finanziario 2025, l’importo complessivo di € 6.075,60 o.f.c. a valere sull’esercizio finanziario 2025, 
sul capitolo 13048 art. 1 del bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio regionale; 
6. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto il 
dirigente del Settore Relazioni Esterne, Cerimoniale, Patrocini e Contributi dott. Fabio Fossale; 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il 
contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
8. di dare atto che sono stati effettuati i prescritti controlli semplificati volti a verificare l’assenza 
nei confronti dell’affidatario dei motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che hanno dato esito positivo, e verificato che il DURC è risultato 
regolare; 
9. di disporre che l’operatore economico affidatario è tenuto ad ottemperare al rispetto di quanto 
prescritto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi, nonché 
al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del personale del 
Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. (aggiornato con DUP 
204/2020) e di quanto prescritto all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla 
clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza potrà comportare la decadenza dal Contratto; 
10. di disporre infine che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolari 
fatture elettroniche, previa idonea documentazione, debitamente vistata. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


